¹⁸ Vgl. Schreiber, *Die Bibliothek* (s. Anm. 9), 164–66.

(ohne **M**),¹⁹ der Text von **M** stimmt mit der *prior recensio* überein.²⁰ Der Traktat wurde zuerst ediert von Alfonso Maierù (ohne **M**).²¹

4. Bl. 13v^b–17v^b: <Anonymus,> *Tractatus de conversione propositionum*.

Inc.: <T>ractatum de conversione propositionum primo ponam definitiones, secundo divisiones, tertio suppositiones, quarto conclusiones. Circa primum sit prima <definitio . . . : Omissio per homoeoteleutum!> divisio, quod de numero conversionum quaedam vocatur simplex, quaedam per accidens, quaedam per contrapositionem.

Expl.: Ex his, quae dicta sunt circa quartam partem de conversione de praeterito et futuro, ingeniosus studens subtiliter potest invenire. Et sic <est finis>. <17v, in marg. inf.:> Expliciunt conversiones bonae et utiles.

Cap. 1: <T>ractatum de conversione propositionum (13v^b).

Cap. 2: <C>irca quartum est notandum (14r^a).

Cap. 3: <I>am videndum est (15r^a).

Cap. 4: <N>unc dicendum est, quomodo (16r^a).

Cap. 5: Restat dicere de conversione (17r^a).

Cap. 6: Suppositio, si antecedens est (17r^b).

5. Bl. 18r^a–20v^a: <Anonymus, *Sophismata sive Practica logices (Fragmentum)*.>

Inc.: Scribitur primo Elenchorum “Syllogismus sophisticus videtur esse [inferius] <inferens>” <164^a23–24?^a>, ubi li “[inferius] <inferens> videtur” intelligit “apparet esse [inferius] <inferens>, licet in veritate non concludat.”

Expl.: Quod ipse intelligit de rebus permanentibus in esse, et sic conceditur, quod conclusio non est, sed bene alio modo, videlicet successive, et hoc sufficit ad sui veritatem etc. etc. etc.

Soph. 1: His visis sit prima argumentatio ista supposito, quod dicat aliquis “Homo est asinus,” “Deus est diabolus,” hoc dictum esse falsum vel aliquam conclusionem, quaecumque sit. Opponens volens contra eum arguere sic arguat “Omnis propositio est vera, igitur et ipsa, quam tu dicis esse falsam” (18r^a).

¹⁹ L. M. de Rijk, *Some 14th Century Tracts on the Probationes terminorum: Martin of Alnwick O. F. M., Richard Billingham, Edward Upton and Others; An Edition of Four Current Textbooks with an Introduction and Indexes*, *Artistarum* 3 (Nijmegen, 1982), 45–186.

²⁰ Ebd., 45–76, vgl. auch 76^a, Anm. 14.

²¹ Alfonso Maierù, “Lo *Speculum puerorum sive Terminus est in quem* di Riccardo Billingham,” *Studi Medievali*, 3. S., 10/3 (1969, ersch. 1970): 297–397, hier 338–84.

Soph. 2: <O>mnis propositio est falsa, conclusio tua est propositio, igitur <etc.> (18r^b).

Soph. 3: Alia ratio sophismatum: Omnis propositio, si est impossibilis, est falsa, conclusio tua est propositio, si est impossibilis, igitur est falsa (18v^a).

Soph. 4: Aliud argumentum: Conclusio tua est impossibilis, igitur est falsa (18v^b).

Soph. 5: Aliud sophisma: Sortes incipiendo scire conclusionem tuam, non incipit scire conclusionem veram, igitur est falsa (18v^b).

Soph. 6: Nulla propositio est vera, igitur nec tua conclusio (19r^a).

Soph. 7: Sequitur aliud argumentum et sit: Solum hominem esse hominem est verum, igitur conclusio tua non est vera (19v^a).

Soph. 8: Omnis propositio non est vera, igitur nulla propositio est vera (19v^b).

Soph. 9: Non quaedam propositio est vera, ergo nulla propositio est vera, et ultra, cum tua conclusio sit aliqua propositio, sequitur ipsam fore non veram, et si non est vera, igitur est falsa (20r^a).

Soph. 10: Quaelibet [conclusio] <propositio> necessaria est vera, [propositio?] <conclusio> non est [conclusio] <propositio> necessaria, igitur non est vera (20r^a).

Soph. 11: Aliqua propositio praeter hanc “Deus est” est falsa, conclusio tua est aliqua propositio praeter hanc “Deus est,” igitur ipsa est falsa (20r^b).

Soph. 12: Oppositum tuae conclusionis est verum, igitur [ipsum!] <ipsa> est [falsum!] <falsa> (20r^b).

Soph. 13: Conclusio tua non est, igitur non est vera (20v^a).

Ann.: Dies ist offenbar dasselbe Werk wie in Hs. Göttingen, Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek, Cod. theol. 124, Bl. 152r–158r, geschr. 1364 in Erfurt.²² Hier ist es aber unvollständig, da Pinborg 38 Sophismen zählt, von denen er die ersten sechs Titel angibt; diese Liste stimmt mit der obigen weitgehend überein, nur daß *Soph. 5* bei Pinborg fehlt. – Vielleicht ist Text Nr. 9, Bl. 44r^a–45r^b, ein weiterer Teil dieses Werks, das müßte an der Göttinger Hs. überprüft werden.

²² Vgl. *Die Handschriften in Göttingen*, Bd. 2: *Universitätsbibliothek*, Verzeichniss der Handschriften im Preussischen Staate, I, 2, 2 (Berlin, 1893), 364–66, hier 366; Jan Pinborg, “The 14th Century Schools of Erfurt: Repertorium Erfordense,” *Cahiers de l’Institut du Moyen-Âge Grec et Latin* 41 (1982): 171–92, hier 186, Nr. 41, u. 188; Lorenz, *Studium Generale Erfordense*, 97 u. 393 (Reg.).

6. Bl. 20v^b–21v^b: <Martinus Anglicus,> *Tractatus de suppositione*.

Inc.: Postquam dictum est de propositionibus, quae ex terminis componuntur, nunc de suppositione, quae non competit terminis nisi in propositionibus, est tractandum. Est autem suppositio terminus stans vel supponens in propositione pro isto, quod significat <!>. Et est differentia inter supponere et significare, quia terminus solum supponit in propositionibus, sed dicitur significare tam in propositione quam extra propositionem.